le commencement ; c'est pourquoi je vous ai dit autrefois que je n'étais pas venu pour appeler les justes. J'ai apporté les mystères pour que les péchés fussent remis à chacun, et pour que chacun fût conduit dans le royaume de la lumière. Ces mystères sont un don du premier mystère pour effacer les péchés et les fautes de tous les pécheurs. »

Et lorsque Jésus eut dit ces paroles à ses disciples, Marie lui dit : « Mon Seigneur et Sauveur, est-ce que les hommes justes, parfaits en toute justice, et l'homme en lequel il n'y a nul péché, seront éprouvés ou non par les tourments et les supplices dont tu nous as parlé ? »

« Est-ce que cet homme sera admis dans le royaume des cieux ou non ? » Le Sauveur répondit à Marie : « L'homme juste, parfait en toute justice et qui n'a jamais commis aucun péché, et qui n'a jamais reçu aucun mystère de la lumière, lorsque son temps sera venu, pour qu'il sorte du monde, aussitôt viendront les satellites d'une grande triple force, qui est grand parmi eux, et s'empareront de l'âme de cet homme ; ils parcourront, pendant trois jours, avec elle, le monde entier, avec toutes ses créatures. Après ces trois jours, ils la conduiront dans le chaos, afin qu'elle soit conduite dans tous les lieux des supplices (2470). »

Et Jean s'avança et dit : « Seigneur, si un homme est un pécheur consommé en toute malice, et s'il y renonce à cause du royaume des cieux, et s'il renonce au monde et à toute la matière qui est en lui, et s'il s'abstient de tout péché, et que nous sachions qu'il aime Dieu, et si nous lui donnons les mystères, et si, ensuite, il retombe dans ses péchés, et que, plus tard, il en fasse pénitence, la volonté est-elle que nous lui remettons sept fois ses fautes, et que nous lui donnions sept fois les mystères qui sont dans le premier ordre ? »

Et le Seigneur répondit à Jean : « Non-seulement remettez-lui jusqu'à sept fois, mais, en vérité, je vous le dis, remettez-lui jusqu'à sept fois beaucoup de fois, afin que vous lui donniez autant de fois les mystères, depuis le commencement jusqu'à l'extrémité de la partie extérieure ; vous gagnerez peut-être l'âme de ce frère, afin qu'elle entre dans la possession du royaume de la lumière. Lorsque vous m'avez interrogé, disant : Si

(2470) Nous allons reproduire la traduction de M. Schwartze de ce passage difficile à bien rendre.

« Post tres dies ducunt eam desuper in chaos, ut eripiant eam *kolasesin* omnibus *krisedon*, ut ducant eam ad *krisis* omnes, et nullus ardor *chaous enochlei* eam valde, *all'* ex parte (*ek merous*) *enochlousin* eam *pros* parvum tempus et in *spoidé* in celeritate miserentur ejus, ut educant eum e *chaous*, ut sumant eam e via *medii*, ab *archousin* omnibus illis ; et haud *kolazousin* eam suis *krisisi* duris, *all'* ardoreorum *topon (ton) achthanabas* immisericordem, haud *kolazousin* eam *mentoige* ejus *krisisi* duris, *alla* *katechei* eam parvum tempus, ardore ejus *kolaseon enochlounti* eam *ek merous*, atque etiam in celeritate miserentur ejus, ut educant eam e *topois* eorum illis, et haud ducunt eam ex *aïdsi* ut ne *archontes aïdon* ferant eam *stereseon*, *alla* ducunt.

eam e via *luminis solis*, ut adducant ad *parthenon* *luminis*. *Dokimazei* eam ut inveniat eam *integram* peccato, et haud curat eam ferendam ad lumen, quod signum regni *mystériou* non est cum ea ; *alla sphragizei* eam *sphragidi* præstante, ut curet inferendum eum in *sôma aïdon dikaiosynés*. Hic erit *agathos*, ut inveniat signa *mystériou* *luminis*, ut *kléronomésé* regnum *luminis* usque ad æternum. Si iste peccaverit una vice, aut altera, aut tertia, hunc iterum reprobabunt ad *kosmon kata typon* peccatorum quæ fecit, quorum *typon* dicam vobis, cum jam dixero vobis emanationem universi ; *all' amén*, *amén* dico vobis, *kan* homo *dikaïos* haud fecerit ullum peccatum omnino, haud potest duci in regnum *luminis*, propterea quod signum regni *mystériou* non est cum eo ; *apax aplôs* non potest duci *psyché* ad lumen sine *mystériois* regni *luminis*. »

notre frère a péché contre nous, devons-nous lui remettre jusqu'à sept fois, je vous ai répondu en paraboles, disant : Non-seulement jusqu'à sept fois, mais jusqu'à soixante-dix-sept fois. Maintenant remettez-lui beaucoup de fois, pour que nous lui donnions autant de fois les mystères qui sont de la partie extérieure, et peut-être gagnerez-vous l'âme de ce frère. En vérité, je vous le dis, celui qui aura vivifié une âme et qui la conservera pour sa lumière dans le règne de la lumière, recevra une autre gloire en place de l'âme qu'il aura sauvée, et celui qui aura sauvé une multitude d'âmes, les faisant entrer en possession de leur gloire dans leur gloire, il recevra beaucoup de gloires au lieu des âmes qu'il aura sauvées. »

Lorsque le Sauveur eut ainsi parlé, Jean, continuant de l'interroger, dit au Sauveur : « Si mon frère, qui est un très-grand pécheur, renonce au monde et à toute la matière qui est en lui, et à tous ses péchés, et à tous ses soucis, comment saurons-nous s'il n'est pas trompeur et hypocrite, et s'il est dans la vérité et la sincérité, afin que nous sachions s'il est digne du mystère du second ou du troisième ordre, et si nous devons lui enseigner tous les mystères, pour qu'il participe aux possessions de la lumière? » Le Sauveur, répondant à Jean, au milieu de ses disciples, dit : « Si vous connaissez d'une manière sûre que cet homme a renoncé au monde entier et à toutes ses préoccupations et à tous ses discours, et à tous ses péchés, et si vous savez qu'il n'est ni trompeur, ni hypocrite, mais qu'il est dans la sincérité, et qu'il aime véritablement Dieu, ne lui cachez pas les mystères, mais donnez-lui connaissance de ceux du second et du troisième ordre, et faites-lui part du mystère dont vous penserez qu'il est digne, et lorsque vous lui aurez donné les mystères du second ou du troisième ordre, s'il retombe dans le péché, vous continuerez de les lui donner encore jusqu'à trois fois; mais s'il pèche derechef, vous ne continuerez plus de les lui donner, parce que ces trois mystères seront des témoins de son dernier repentir; et, en vérité, je vous le dis, l'homme qui aura ainsi reçu les mystères sera passible d'une punition rigoureuse, car il sera un objet de scandale; et en vérité, je vous le dis, il n'y aura pour cet homme, depuis ce temps, nulle rédemption de son âme en ce monde; mais sa demeure sera au milieu de la porte des dragons des ténèbres extérieures, lieu où il y a des pleurs et des grincements de dents; et dans la destruction du monde, son âme sera tourmentée par une gelée rigoureuse et une ardeur très-cruelle, et elle sera sans existence jusque dans l'éternité; mais si cet homme se convertit de nouveau, et s'il renonce au monde, et à toutes ses préoccupations, et à tous ses péchés, et s'il est dans un grand